
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ мл.м, № тик 

Об утверждении тем вьшускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 
высшего образования ВМ.5705.* «Этнополитические 
процессы в современной России и мире» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе от 
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных 
квалификационных работ и утверждении тем ВКР в 2018-2019 учебном году» на 
основании п. 6.1.34 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (в соответствии с редакцией приказа от 19.07.2018 №7215/1) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
магистратуры ВМ.5705.* «Этнополитические процессы в современной России и 
мире» по направлению подготовки 41.04.04 «Политология» (Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору по учебной и 
методической работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего 
приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: РК№ 9518/1 от 02.10.2018 п.20.5. 

[} i 
Первый проректор по учебной у у 
и методической работе A I V f ' М.Ю. Лаврикова 

Г 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
первого проректора по учебной^ методической работе 

7. № ОТ' 

Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
по основной образовательной программе магистратуры 

ВМ.5705.* «Этнополитические процессы в современной России и мире» 
по направлению подготовки 41.04.04 «Политология» 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя 
ВКР 

Должность Структурное 
подразделение 

1 2 3 4 5 6 
1 Ахматшин 

Александр 
Владимирович 

Санкт-Петербург перед вызовом иммиграции из 
среднеазиатских стран 

Ачкасов 
Валерий 
Алексеевич 

профессор Кафедра 
этнополитологии 

2 Вербицкий Сергей 
Анатольевич 

Репатриация этнических немцев из постсоветских 
государств: проблема интеграции переселенцев в 
социокультурное и политическое пространства 
современной ФРГ 

Ачкасов 
Валерий 
Алексеевич 

профессор Кафедра 
этнополитологии 

3 Г айнетдинова 
Г улыпат Маратовна 

Политика "мягкой силы" Турции в отношении 
тюркоязычных народов России 

Андреев Артем 
Алексеевич 

доцент Кафедра 
этнополитологии 

4 Г одунова Елизавета 
Александровна 

Этнокультурные факторы экономического развития 
Республики Корея (1962 - 2018) 

Абалян Анна 
Игоревна 

доцент Кафедра 
этнополитологии 

5 Королькова Дарья 
Сергеевна 

Этнополитические проблемы в современном Китае ( 
на примере СУ АР (Синьцзян-Уйгурский автономный 
район), ТАР (Тибетский автономный район), 
внутренней Монголии) 

Абалян Анна 
Игоревна 

доцент Кафедра 
этнополитологии 

6 Малахиева Ольга 
Модестовна 

Соотношение гражданского и этнического в 
реализации национальной политики РФ (на примере 
Санкт-Петербурга и Ленинградской области) 

Ачкасов 
Валерий 
Алексеевич 

профессор Кафедра 
этнополитологии 

7 Наледин Иван 
Игоревич 

Феномен современного ирредентизма (на примере 
Крыма, Северной Буковины, Закарпатья) 

Андреев Артем 
Алексеевич 

доцент Кафедра 
этнополитологии 



8 Федюнин 
Владислав 
Дмитриевич 

Русский национализм и миграционная политика: на 
примере Москвы и Московской области 

Еленцева 
Екатерина 
Сергеевна 

ДГПХ4130 
Факультет 
политологии 

ДГПХ 

9 Химчук Светлана 
Андреевна 

Иммиграционная политика Японии: натурализация 
иммигрантов 

Абалян Анна 
Игоревна 

доцент Кафедра 
этнополитологии 


